1768

Evolutio generalior formularum comparationi curvarum inservientium

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Evolutio generalior formularum comparationi curvarum inservientium" (1768). *Euler Archive - All Works*. 347.
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/347>

This Article is brought to you for free and open access by the Euler Archive at Scholarly Commons. It has been accepted for inclusion in Euler Archive - All Works by an authorized administrator of Scholarly Commons. For more information, please contact mgibney@pacific.edu.

EVOLVTIO GENERALIOR

FORMVLARVM COMPARATIONI CVRVA-
RVM INSERVIENTIVM.

Auctore

L. EYLERO.

r.

Quae de comparatione arcuum circularium et elementis sunt cognita, et quae Illustr. Comes Fagnanus de simili comparatione arcuum curvae Lemniscatae mira sagacitate elicit, ea, vitiam aliquoties offendi, ita generalius enunciaripotest, ut si cuiuspiam lineae curvae arcus indefinite per hanc formulam integram exprimatursit $\sqrt{\frac{Mdz}{A+cz^2+Ez^4}}$, tum in ea curva, sumto arcu quocunque, ab alio quouis puncto arcum geometricè abscindi posse illi arcui aequalem. Atque hinc etiam proposito arcu quocunque ab alio quouis puncto arcus abscindi poterit, qui illius arcus sit duplus seu triplus, seu qui in genere ad eum rationem quamcunque rationalem teneat. Vnde conficitur omnium curvarum, quarum quidem rectificatio ista formula continetur, arcus perinde atque arcus circulares inter se comparari posse.

2. Deinde quae de comparatione arcuum parabolicorum iam pridem sunt inuenta, et quae similli

DE COMPARATIONE CVRVARVM. 43

milli modo Ill. Comes Fagnanus circa arcus ellipticos et hyperbolicos summo acurmine praestitit, ea deinceps tam late patere demonstravi, ut pari successu ad omnes curvas, quarum arcus indefinite per hanc formulam integram: $\int \frac{dx(B+Dz^2+Ex^4+Dz^6+Ex^8)}{\sqrt{(A+cz^2+Dz^4)}}$ exprimatursit, extendi queant. Sumto scilicet in tali curva arcu quocunque, ab alio quouis puncto arcus abscindi poterit, qui ab illo arcu differat quantitate geometricè assignabili. Tum vero etiam abscindi poterunt eiusmodi arcus, qui ab arcus proposito duplo, triplo, vel quouis multiplo differant quantitate geometricè assignabili. Quin etiam illud punctum, unde arcus abscindi oportet, ita capi poterit, ut haec differentia plane in nihilum abeat.

3. Quaecunque ergo circa arcus parabolicos iam olim sunt praestita, eadem quoque in omnibus curvis, quarum rectificatio ad istam formulam integram est reducibilis, pari successu expediri poterunt. Cum autem Comes Fagnanus ad has mirabiles comparationes per substitutiones admodum molestas, et quarum ratio inventionis ne quidem perspiciatur, pervenerit; ego methodum planam aperui, quae quasi sponte ad easdem comparationes manducat. Atque ista methodus etiam multo vberius hoc negotium conficit, quod generalissime omnes comparationes in se complectitur; aequivalent enim integrationi completae, quae simul constantem arbitrariam involvit, dum illae substitutiones tantum

tum integrationes particulares referre sunt censenda, quam ob causam mihi quidem huius methodi beneficium multo longius progressi licuit, vti ex aliquot specimenibus, quae iam descriptae, luculenter apparet.

4. Quemadmodum autem in his formulis, quas pertractavi, ista expressio surda $\sqrt{(A+Cz+Cz'+Ez')}$ implicatur, quae quidem iam casus solutissimi difficillimos complectitur, ita eadem ad expressiorem surdam magis complicatam hanc: $\sqrt{(A+2Bz+Cz'+2Dz'+Ez')}$ extendi posse observavi; quae multo amplior campus aperitur similes comparationes in pluribus aliis lineis curvis instituenti. Neque vero haec inuestigatio tantum in lineis curvis tam eximium praestat usum, sed etiam in Analysis et calculo integrali gravissima incrementa largiri videtur, ad quae plenius excolenda vi viam serenam, euolutiones ad hanc formulam generaliorempertinentes diligentius exponam. Hunc in finem proposita sit sequens aequatio relationem inter binas variables x et y exprimens.

$$0 = \alpha + 2\beta(x+y) + \gamma(xx+yy) + 2\delta xy + \alpha xy(x+y) + \zeta xy^2y.$$

Aequatio Canonica expendenda

5. Haec aequatio praeter binas variables x et y continet sex quantitates constantes, quae autem cum eandem earum ratio spectetur, ad quinque reducuntur, ita vt quinque determinationes ab arbitrio

trio nostro pendentes recipere sit censenda. Deinde etsi haec aequatio ratione variabilium ad quatuor dimensiones exurgit, tamen utraque seorsim nusquam ultra duas ascendit, ita vt utriusque valor per resolutionem aequationis quadraticae exhiberi queat: id quod praefens institutum necessario possulat. Denique ambae variables x et y in hac aequationem aequaliter ingrediuntur, et etiam si permutentur nullam mutationem inducunt, vt utraque per alteram formula omnino simili exprimitur. Arque ob has rationes membra $x'+y'$, $x''+y''$; et $xy(x+y)$, vti et altiores dimensiones omitti oportuit.

6. Quodsi iam ex hac aequatione tam valorem ipsius x quam ipsius y extrahamus, reperiemus:

$$x = \frac{-\epsilon - \delta y - \epsilon y^2 \pm \sqrt{(\epsilon + \delta y + \epsilon y^2)^2 - (\alpha + 2\beta y + \gamma y^2)(\gamma + 2\epsilon y + \zeta y^2)}}{\gamma + 2\epsilon y + \zeta y^2}$$

Ponamus breuitatis gratia:

$$\begin{aligned} &+ \sqrt{((\epsilon + \delta y + \epsilon y^2)^2 - (\alpha + 2\beta y + \gamma y^2)(\gamma + 2\epsilon y + \zeta y^2))} = Y \\ &+ \sqrt{((\epsilon + \delta x + \epsilon x^2)^2 - (\alpha + 2\beta x + \gamma x^2)(\gamma + 2\epsilon x + \zeta x^2))} = X \end{aligned}$$

vt habeamus:

$$x = \frac{-\epsilon - \delta y - \epsilon y^2 + Y}{\gamma + 2\epsilon y + \zeta y^2} \quad \text{et} \quad y = \frac{-\epsilon - \delta x - \epsilon x^2 + X}{\gamma + 2\epsilon x + \zeta x^2}$$

ideoque:

$$\begin{aligned} Y &= \epsilon + \delta y + \epsilon y^2 + x(\gamma + 2\epsilon y + \zeta y^2) \\ X &= \epsilon + \delta x + \epsilon x^2 + y(\gamma + 2\epsilon x + \zeta x^2) \end{aligned}$$

7. Hanc aequationem canonicam differentie-
mus, ac prodibit aequatio differentialis per bina-
rum diuisa:

$$0 = \delta dx + \epsilon x dx + \delta y dx + 2\epsilon y dx + \epsilon y^2 dx + \zeta xy dx \\ + \beta dy + \gamma y dy + \delta xy dy + 2\epsilon xy dy + \epsilon xy^2 dy + \zeta xy dy$$

quae cum reducat ad hanc formam

$$0 = \delta dx (\delta + \delta y + \epsilon y) + \epsilon dx (\gamma + 2\epsilon y + \zeta y y) \\ + dy (\beta + \delta x + \epsilon x x) + y dy (\gamma + 2\epsilon x + \zeta x x)$$

quoniam coefficientes ipsorum dx et dy sunt eae
ipsae quantitates, quas modo pro formulis radicali-
bus X et Y exhibuimus, ista aequatio differentialis
erit

$$0 = Y dx + X dy \text{ seu } \frac{dx}{X} + \frac{dy}{Y} = 0$$

in qua cum variables x et y sint separatae, si qui-
dem pro X et Y valores illos surdos substituamus,
per integrationem inde hanc aequationem finitam
obtinuimus.

$$\int \frac{dx}{X} + \int \frac{dy}{Y} = \text{Const.}$$

8. Cum igitur haec aequatio integralis cer-
tam quandam relationem inter variables x et y ex-
primat, ea a relatione in aequatione contenta di-
uisa esse non potest, siquae ipsa aequatio canonica
continebit istam aequationem integram. Est ergo
in aequatione differentiali $\frac{dx}{X} + \frac{dy}{Y} = 0$, neutra pars
est integrabilis, atque adeo neque per circuli qua-
draturam neque logarithmos expediri potest, tamen
inte-

integratio algebraicam relationem inter ambas varia-
biles x et y praebet, propterea quod haec aequatio
integrata cum ipsa aequatione canonica conuenit.
Quin etiam dico, aequationem canonicam non solum
casum particularem integram praebere, cuiusmodi
casus saepe aequationibus maxime complicatis satis-
faciunt, sed eam adeo integrale completum secun-
dum omnem extensionem exhibere.

9. Ad hoc ostendendum, in quo sine dubio
summa vis huius integrationis agnoscenda debet, notasse
sufficit in aequatione canonica una constante plus
contineri quam in aequatione differentiali. Vidi-
mus enim aequationem canonicam quinque inuol-
vere constantes arbitrarias; unde examinamus, quot
huiusmodi constantes aequatio differentialis comple-
tatur. Manifestum autem est eam huiusmodi ha-
bere formam